
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 201114  CADERNO 1

CARTA CIRCULAR-2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199617

CARTA CIRCULAR – DIAD Nº 001 DE 21 DE 
JANEIRO DE 2011

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO NA POLITICA DE GESTÃO DE 
CONTROLES DE USO DE TELEFONIA MÓVEL       PESSOAL, PARA 
OS CELULARES CORPORATIVOS DA EMATER-PARÁ.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS:
CONSIDERANDO O DECRETO ESTADUAL Nº 05/2011 E 
CONSEQUENTE NECESSIDADE DE  REFORMULAR OS VALORES 
E BENEFICIÁRIOS DA TELEFONIA MÓVEL UTILIZADA COMO 
INSTRUMENTO DE TRABALHO.
RESOLVE:
ARTº 1º - ALTERAR O DISPOSTO NO ART. 2º DA CARTA CIRCULAR 
DIAD Nº 02 DE MAIO DE 2009, QUE PASSA A VIGORAR COM A 
SEGUINTE REDAÇÃO:
(...)
TIPO I – PRESIDENTE
TIPO II  - DIRETOR ADMINISTRATIVO E DIRETOR TÉCNICO
TIPO III – SUPERVIDORES E COORDENADORES
TIPO IV – CHEFE DE NÚCLEO, SEÇÃO, ASSESSORES E OUTROS.
ART. 2º - ALTERAR O DISPOSTO NO ART. 3º DA REFERIDA CARTA 
CIRCULAR, QUE PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:
(...)
TIPO I – R$ 350,00 (TREZENTOS E CINQUENTA REAIS)
TIPO II – R$ 200,00 (DUZENTOS REAIS)
TIPO III – R$ 180,00 (CENTO E OITENTA REAIS)
TIPO IV – R$ 80,00 (OITENTA REAIS)
ART. 3º - OS DEMAIS ARTIGOS DA REFERIDA CIRCULAR 
PERMANECEM INALTERADOS.
RODRIGO MENDES DE MENDES
DIRETOR ADMINISTRATIVO

PORTARIAS 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199806

PORTARIA Nº 0081/2011 - 25.01.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2011, CAMILA ANDRÉA FONSECA 
DA SILVA para exercer o Cargo de Assessora Especial da Diretoria 
Executiva, estatuído pelo Art. 24 do Decreto nº 1364, de 24 de 
Novembro de 2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 26 
de janeiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 084/2011 - 26.01.201
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.02.2011, a PORTARIA Nº 00587/2009, 
que designou o Extensionista Rural II, WELITO TIAGO 
CANABRAVA DA SILVA para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Nova Esperança do Piriá/Regional 
São Miguel do Guamá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 26 
de janeiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0086/2011 - 26.01.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 01.01.2011 até 31.12.2011, os 
efeitos da PORTARIA Nº 0723/2009, que colocou a disposição da 
Universidade do Estado do Pará/UEPA/Castanhal o Extensionista 
Rural I RUBENS CARDOSO DA SILVA, com ônus para EMATER 
– Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 14 
de janeiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0088/2011 - 26.01.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 01.01.2011 até 31.12.2011, os 
efeitos da PORTARIA Nº 079/2010, que colocou a disposição da 
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim, o Extensionista 
Rural I ANTÔNIO CARLOS BRAGA MACÊDO, com ônus para 
EMATER – Pará.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 14 
de janeiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 091/2011 - 26.01.201
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.02.2011, a PORTARIA Nº 00309/2007, 
que designou o Extensionista Rural I, VICENTE DE PAULA PAIVA 
NETO para exercer a Função Gratificada de Supervisor Regional 
do Tocantins.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 26 
de janeiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE 

CANCELAMENTO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199817

CANCELAMENTOS  DAS  PORTARIAS  DE 
 DIÁRIAS  DE  2010

Nº Portaria: 615/2010  -  Nº Publicação: 154422, em favor de  
Rosângela Maria de Lima Barros
Nº Portaria: 664/2010  -  Nº Publicação: 160301, em favor de  
Paulo Sérgio Campos de Melo
Nº Portaria: 695/2010  -  Nº Publicação: 177500, em favor de  
João Batista Ferreira dos Santos
Nº Portaria: 830/2010  -  Nº Publicação: 179108, em favor de  
José Edilson de Souza Ribeiro
Nº Portaria: 873/2010  -  Nº Publicação: 180297, em favor de  
Alcimara Barcellos da Conceição
Nº Portaria: 904/2010 -  Nº Publicação: 179319, em favor de 
Paulo Henrique Ribeiro dos Santos
Nº Portaria: 918/2010  -  Nº Publicação: 180456, em favor de  
Ruy Araújo Jucá
Nº Portaria: 946/2010  -  Nº Publicação: 182008, em favor de  
Raimundo Álvaro Alencar de Lima
Nº Portaria: 947/2010  -  Nº Publicação: 181466, em favor de  
Paulo Cesar Rodrigues da Silva
Nº Portaria: 949/2010  -  Nº Publicação: 181376, em favor de  
Donner Pontes Matos
Nº Portaria: 950/2010  -  Nº Publicação: 181331, em favor de  
Jorge Rodinaldi dos Reis Souza
Nº Portaria: 960/2010  -  Nº Publicação: 183651, em favor de  
Arildo Brito da Silva
Nº Portaria: 961/2010  -  Nº Publicação: 183655, em favor de  
Elienai Carvalho Cardoso
Nº Portaria: 962/2010  -  Nº Publicação: 183663, em favor de 
Rosirio Azevedo de Assunção
Nº Portaria: 965/2010  -  Nº Publicação: 183902, em favor de  
Egnaldo Gonçalves Garcia
Nº Portaria: 966/2010  -  Nº Publicação: 183672 em favor de  
Marli Margareth Chermont
Nº Portaria: 972/2010  -  Nº Publicação: 183680, em favor de  
Job Xavier Palheta Junior
Nº Portaria: 974/2010  -  Nº Publicação: 183705, em favor de  
Estevão Ferreira  da Silva
Nº Portaria: 975/2010  -  Nº Publicação: 183696, em favor de 
Afonso Marcos Bezerra Falcão
Nº Portaria: 976/2010  -  Nº Publicação: 183713, em favor de  
Fernando Jorge Castelo Branco Oliveira
Nº Portaria: 977/2010  -  Nº Publicação: 183974, em favor de  
João Batista Ferreira dos Santos
Nº Portaria: 978/2010  -  Nº Publicação: 183966, em favor de  
Francisco Xavier Henriques
Nº Portaria: 979/2010 – Nº da Publicação: 183957, em favor de  
Celso Guilherme Malato Farias
Nº Portaria: 980/2010  -  Nº Publicação: 183929, em favor de  
Alcimara Barcellos da Conceição
Nº Portaria: 985/2010  -  Nº Publicação: 186253, em favor de 
Antonio Hilário Campos
Nº Portaria: 986/2010  -  Nº Publicação: 189223, em favor de  
Nelma Dutra Lavareda
Nº Portaria: 987/2010  -  Nº Publicação: 189196, em favor de 
Ana Regina dos Santos Pinto
Nº Portaria: 988/2010  -  Nº Publicação: 189347, em favor de 
Alessandra de Cássia Silva da Silva
Nº Portaria: 989/2010  -  Nº Publicação: 189357, em favor de 
Leda Isa da Silva Barata Chaves
Nº Portaria: 991/2010  -  Nº Publicação: 189308, em favor de  
Luciomar Silva do Nascimento
Nº Portaria: 993/2010  -  Nº Publicação: 183908, em favor de  
Williamson do Brasil de Sousa Lima
Nº Portaria: 1001/2010  -  Nº Publicação: 188713, em favor de  
Gizela Carla Raiol Furtado
Nº Portaria: 1003/2010  -  Nº Publicação: 189366, em favor de 
Francisco Gomes Pontes
Nº Portaria: 1004/2010  -  Nº Publicação: 188726, em favor de 
Anderson Costa dos Santos
Nº Portaria: 1005/2010  - Nº da Publicação: 184498, em favor 
de Raimunda da Silva Botelho
Nº Portaria: 1006/2010  -  Nº Publicação: 184905, em favor de 

Alberto Valente Mendonça Filho
Nº Portaria: 1007/2010  -  Nº Publicação: 184903, em favor de  
Iraciara Ferreira Reis
Nº Portaria: 1008/2010  -  Nº Publicação: 184898, em favor de  
Silvio Tadeu Queiroz Gomes da Silva
Nº Portaria: 1009/2010  -  Nº Publicação: 184899, em favor de  
Maria do Carmo Pinto Maciel
Nº Portaria: 1010/2010  -  Nº Publicação: 184692, em favor de  
Raimundo Alvaro Alencar de Lima
Nº Portaria: 1011/2010  -  Nº Publicação: 184502, em favor de  
Humberto Balbi Reale Filho
Nº Portaria: 1013/2010  -  Nº Publicação: 184985, em favor de  
Isac Miranda Machado
Nº Portaria: 1014/2010  -  Nº Publicação: 184913, em favor de  
José Edilson de Souza Ribeiro
Nº Portaria: 1015/2010 -  Nº Publicação: 184906, em favor de  
João Batista Ferreira  dos Santos
Nº Portaria: 1018/2010  -  Nº Publicação: 185073, em favor de  
Albarene Rosa da Silva Gato
Nº Portaria: 1019/2010  -  Nº Publicação: 185433, em favor de  
Benedito Izaias Vieira de Nazare
Nº Portaria: 1020/2010  -  Nº Publicação: 185439, em favor de 
Paula Francinete Otero Batista
Nº Portaria: 1021/2010  -  Nº Publicação: 185447, em favor de 
Maria Cristina Cardoso de Carvalho
Nº Portaria: 1024/2010  -  Nº Publicação: 185461, em favor de  
Ricardo Silva Freire
Nº Portaria: 1027/2010  -  Nº Publicação: 185486, em favor de 
Rosivaldo Cota dos Santos
Nº Portaria: 1028/2010  -  Nº Publicação: 185531, em favor de  
Rosires da Silva Cardoso
Nº Portaria: 1033/2010  -  Nº Publicação: 188676, em favor de 
Isaac Vieira Romário
Nº Portaria: 1042/2010  -  Nº Publicação: 189218 em favor de  
Otavio de Melo Pinheiro
Nº Portaria: 1043/2010  -  Nº Publicação: 186362, em favor de  
Jorge Goersch Andrade
Nº Portaria: 1045/2010  -  Nº Publicação: 185975, em favor de  
Shirley Cristina Vieira Soares
Nº Portaria: 1052/2010  -  Nº Publicação: 185980, em favor de  
Everaldo Andrade Correa
Nº Portaria: 1053/2010  -  Nº Publicação: 185988, em favor de 
Paulo Celestino Ribeiro
Nº Portaria: 1055/2010  -  Nº Publicação: 186559, em favor de 
Gustavo Nunes Pamplona
Nº Portaria: 1062/2010  -  Nº Publicação: 186269, em favor de 
Adda Ellen de Lima Silva
Nº Portaria: 1108/2010  -  Nº Publicação: 188207, em favor de  
Celso Guilherme Malato Farias
Nº Portaria: 1111/2010  -  Nº Publicação: 188214, em favor de  
Ricardo Augusto Assis dos Santos
Nº Portaria: 1123/2010  -  Nº Publicação: 188697, em favor de 
Adda Ellen de Lima Silva
Nº Portaria: 1127/2010  -  Nº Publicação: 188695 em favor de  
José Luiz da Silva Balestero
Nº Portaria: 1128/2010  -  Nº Publicação: 188694, em favor de  
Shirley Cristina Vieira Soares
Nº Portaria: 1134/2010  -  Nº Publicação: 188716, em favor de  
Clara Assunção Rosário e Silva
Nº Portaria: 1137/2010  -  Nº Publicação: 188734, em favor de  
José André de Sousa
Nº Portaria: 1141/2010  -  Nº Publicação: 189369, em favor de 
Paulo Roberto Nunes Pereira
Nº Portaria: 1142/2010  -  Nº Publicação: 188184, em favor de 
Miguel Biz
Nº Portaria: 1162/2010  -  Nº Publicação: 189205, em favor de 
Ana Regina dos Santos Pinto

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199628

DISPENSA: 5/2011
Data: 28/01/2011
Valor: 4.400,00
Objeto: Locação de cercas separatórias de torcida, 
compreendendo a instalação e montagem das peças, para 
atender as necessidades do Estádio Olímpico do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da lei federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LOC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 1474
CEP. 66085-316 - Belém/PA
Telefone: 9133426604 
Ordenador: SAHID XERFAN


